ANNOT. AD DISC. XIV.

Quando certa designatio dicatur stare taxativè, seu demonstrativè, habetur etiam *sub tit. de Testam. discurs. 45. de Donat. disc. 51. ac infra hoc tit. discurs. 20. & 27. & discurs. 66.*

ROMANA LUCRI ET LEGATI
PRO ANTEA CORFINA DE PACTIS
CUM ALEXANDRO SABELLO.

Casus disputatus coram A.C. resolutus pro Alexandro postea ut credo, concordatus.

An factu per uxorem viro legato de fundis dotabilibus, vel eorum aliqua parte, possit vir lucrum dotale petere ab hæredibus mulieris in aliis bonis, vel potius illud sub legato comprehendendum sit; Et an legatum factum per uxorem viro, compenseur cum lucro dotali.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 An legatum factum per debitorem creditori consecratur animo compensandi, & in specie an legatum factum viro compenseur cum lucro dotali.
- 3 Quando cesset regula super compensatione, vel non compensatione.
- 4 Quid in terminis lucri debiti ex Statu Urbis.
- 5 Probatio voluntatis naturalis in hoc sufficit.

- 6 De distinctione inter casum certum, & dubium, an debitum sit voluntarium.
- 7 Lucrum est pars quotitativa dotis.
- 8 Legatum censetur factum de portione, vel jure spectante ad testatorem.

D I S C. XV.

Maria Flavia de Corsinis nupta Alexandro cum dote scutorum 3000. hoc est ducentum in bonis mobilibus & 2800. in tot locis montium; cum expressione quod ea remaneret pro fundo dotali tanquam species; Decedens, in ejus testamento, pluribus factis legatis, penes absorbentibus dicta bona mobilia, & quaedam alia extradotalia, viro reliquit usumfructum dictorum locorum montium, eorumdem proprietate relicta Antea nepri haeredi instituta, contra quam idem vir iudicium instituit pro consecutione lucris dotalis sibi debiti ex Statuto Urbis, ultra dictum legatum, atque mandatum executivum ab A.C. obtinuit, commissaque causa appellacionis in Rot. cor. Ninot; Ego ad scribendum pro re conventa requisitus fui, neque quod sciam ad ulteriorem disputationem devenitum est, vel ob mortem dicti Alexandri, vel propter concordiam, seu ob defensorum mutationem.

In congressu autem, juxta laudabilem stylum, pro causa directione habito, ac etiam in informationibus scriptis disputationibus Rotalis preparatoriis, recognitis scripturis, tam cor. A. C. quam in Signatura, pro utraque parte editis, duo erant puncti; Primus nempe, an dictum legatum compensandum veniret cum lucro dotali; Et secundus an illud factum censeretur de omnibus locis montium, vel solum de illa parte, quae spectabat ad uxorem, dempta quota spectante ad virum ratione dicti lucris.

Quatenus pertinet ad primum, quamvis alii scribentes pro hac parte, post consuetum inutilem, ac superfluum cumulum eorum, quae collecta habentur apud Menoch. lib. 4. praesumpt. 110. Altograd. conf. 68. lib. 1. Rot. decis. 258. & 312. p. 7. rec. & in aliis frequenter, in ista questione, an & quando legatum factum creditori, censetur factum animo compensandi, stante vulgari, nimumque recepta distinctione, inter causam voluntariam, & necessariam, seu legale, & conventionalem, dicerent quod lucrum dotale, utpote delatum a Statuto, etiam sine conventionem esset potius legale, ac necessarium quam voluntarium; Attamen quando causa restringeretur ad hunc punctum, ego dicebam, quod nimum de illo dubitandum esset, quoniam licet etiam in his specialibus terminis, in puncto juris, verior forte videatur haec opinio, pro qua constituenda sit regula, ut agnoscat eadem Rota apud Cavaler. decis. 168. n. 4. & decis. 318. n. 1. & habetur sub tit. de dote in Romana augmenti dotis disc. 27. In terminis tamen specialibus Statuti Urbis, contrarium Rotae sequi placuit, ut scilicet dicatur potius debitum voluntarium, & consequenter, ut regulariter non intret compensatio, ut apud Cavaler. d. dec. 318. & apud Burat. dec. 191. & habetur in dicta sua materia sub tit. de dot.

Et quamvis regula, quae juxta dictam distinctionem statuitur, inducat simplicem juris praesumptionem, quae non solum per contrariam probationem expressam, sed etiam per praesumptivam, seu administrativam, est elidibilis ex generaliter deductis apud Menoch. & Altograd. ubi supra, & in specialibus terminis dotis, & lucris d. dec. 257. & 13. par. 7. rec. adedunt ista pariter non sit quaestio juris, sed facti, & voluntatis, non recipiens proinde certam regulam generalem cuiusque casui applicabilem, cum decisio pendeat a singulorum casuum individuis circumstantiis, prudenti arbitrio ponderandis; Ideoque irritio-ne dignae mihi semper visae sunt illae juris quaestiones, quae desuper assumi solent, sive illae chartarum inanes repletiones, quae cum allegationum magno cumulo desuper fieri solent, quoniam theoricis juris est indubitata, ideoque tota quaestio reducitur ad factum sive ad applicationem; Attamen in hac facti specie, nullae aderant conjecturae; quae suadere possent limitationem dictae regulae.

Super hoc autem puncto, in eodem casu, de quo agitur d. tit. de dote disc. 27. Advertebam, ut pro compensatione respondendum esset, non solum ex qualitate legati valde nobiliss, & quae circumstantia in hoc proposito pro conjectura ponderari solet, ut apud Altograd. d. conf. 68. num. 38. Rot. d. decis. 257. num. 11. & dec. 312. n. 10. & 11. par. 7. rec. sed etiam ob aliud testamentum posterius, quod inefficax fuit ad derogationem primi ob defectum solemnitatum, adedunt si fuisset inter liberos,

vel ad pias causas, recte valuisse, cum voluntas esse perfecta; Et consequenter dum accedebat concludens probatio naturalis, ista sine dubio attendenda videbatur, dum ad hunc effectum sufficerent solae praesumptiones, & conjecturae.

Ponderando ulterius, circa hujusmodi praesumptionum, & conjecturarum efficaciam, quod magna differentia est, inter casum, in quo agatur de simplici credito-indifferenti, ex causa mere voluntaria, unde propterea intret sine dubio regula compensationis exclusivae, atque istum casum, in quo agatur de lucro statuario, in quo sub quaestione est, an potius dicendum veniat debitum legale, ac necessarium, ad effectum regulandi vim, seu efficaciam conjecturarum; Istae liquidem longe minores in isto casu dubio, quam in altero magis clare desiderandae veniunt, utpote minorem facere debent operationem, juxta ea, quae circa efficaciam conjecturarum, ac praesumptionum frequenter habentur sub tit. de fideicom.

Quovero ad alterum punctum; Mihi videbatur, quod clarum esset bonum jus huius partis, & consequenter quod clara esset injustitia dicti decreti, quoniam ut habetur pluries in sua materia sub tit. de dote praesertim in Romana dotis de Angularia disc. 128. lucrum statuarium dicitur pars quotitativa dotis, quae ipso jure acquiritur viro proportionabiliter, & pro rata in singulis rebus dotibus; eo modo quo de legitima, aliisque detractionibus habemus; Ideoque cum de tempore mortis testatrix, in quo testamentum perfectionem recepit, ipsa esset solum dominatrix ex quatuor partibus istorum locorum montium, hinc legatum censendum est factum de portione spectante ad testatorem, neque legatarius praetendere potest estimationem illius ratae, quae est sua juxta textum expressos in l. servi electione §. fin. & magis punctualiter in l. f. domus §. etiam fin. ff. de legat. 1. Bart. in dicta l. servi electione n. 2. ad quem tanquam magistrum se referunt Alex. & caeteri in d. l. si domus; Et generaliter de quacumque dispositione, etiam correptiva; ut intelligatur de jure, seu portione ad ipsum disponentem competente ad text. in l. qui tabernas ff. de contrab. empt. & pastor. de don. Gregor. dec. 22. §. 2. & 3. Orth. dec. 19. §. 19. cum seqq. & admitt. sub tit. de donat. & sub altero de empt. & vend. ac alibi &c.

ANNOT. AD DISC. XV.

Quando legatum censetur factum animo compensandi, habetur infra disc. 40. & in hoc tit. disc. 63.

COMEN. LEGATI.

Responsum pro veritate suppressis nominibus.

Facto legato omnibus filiis alicujus, an id conveniat etiam filiabus, adedunt masculinum concipiat foemininum; Et sistant duae species legatorum, una pro filiis in genere, & altera illis filiabus ejusdem patris, quae erant moniales professae, quale legatum conveniat illi filiae, quae de tempore mortis testatoris erat novitia.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 **N**ovitii dicuntur persone Religiose.
- 3 **M**asculinum concipit foemininum.
- 4 **C**ontrarium, sed declaratur.
- 5 **Q**uomodo istae quaestiones decidentur, & n. 10.
- 6 **S**i testator post factum legatum perficit opus, non debetur.
- 7 **S**ed si expendit minus, debetur id, quod superest.
- 8 **V**italitiae subventiones monialium reputantur pars dotis.
- 9 **R**elictum filii intuitu patris, dicitur a patre obrineri.
- 10 **D**e eodem, de quo n. 5. quomodo scilicet istae quaestiones decidentur sint.
- 11 **D**e legato generali factio Prioribus Civitatis, & particulari factio alicui, an utrumque debeatur, si hic esset Prior, & de factis Monachis, & Priori &c.
- 12 **A**n familiares honorati cum legato particulari participant de legato generali factio familiae, remissivo.
- 13 **L**egatum factum filiis alicujus, an conveniat solum tunc natis, vel etiam natis post mortem testatoris.

DISC.

D I S C. XVI.

CUM testator (qui propria prole carendo, etiam in vita subvenerit nepotem ex fratre, numerosa familia oneratum, in expensis necessariis pro monachio aliquarum filiarum;) In ejus testamento; monialibus explicatis cum propriis, ac appellativis nominibus annuum legatum vitalitium librarum 30. pro qualibet fecisset; Deindeque omnibus ejusdem nepotis filiis, sub nomine generico, & collectivo, reliquisset libras 3000. pro quolibet; Casus autem dedisset, ut de tempore mortis, una ex ejusdem nepotis filiabus, quae de tempore testamenti erat puella innupta, reperiretur novitia in Monasterio; Hinc proinde orta est quaestio, an, & quale legatum huic conveniret, an scilicet illud vitalitium factum monialibus annuarum librarum 30. vel potius alterum generale factum omnibus filiis librarum 3000. Cumque desuper meum votum pro veritate expetendo suppressis nominibus, adedunt incertus essem de requirente, communicata fuissent responsa plurium hinc inde Scribentium; Comperii, quod ad duas dubitandi rationes quaestio restringebatur pro exclusione dictae novitiae a legato majori; Primus nempe, quod illud factum filiis conveniret, solum masculinis, adedunt masculinum non conciperet foemininum; Et secundum, quod cum dictum majus legatum librarum 3000. factum esset cum expressione, quod feret omnibus aliis dicti nepotis filiis in saeculo existentibus ita non congrueret dictae moniali, quamvis adhuc non professae, sed novitiae, multas cumulado auctoritates, de quibus praesertim apud Sperell. dec. 16. num. 13. cum seqq. Vecch. de novitiis disp. 11. q. 10. num. 2. Donat. in praxi rerum regul. tom. 2. tract. 6. privi. novitior. q. 2. ad probandum ut novitii dicantur potius personae religiosae, & ecclesiasticae, quam seculares.

Quatenus igitur ad has duas dubitandi rationes pertinet; Respondi, ut pro meo sensu neutra subsisteret; Non quidem prima, quoniam quidquid aliqui contradicant, verius est, magisque receptum, ut in ultimis voluntatibus, atque in rebus indifferentibus, masculinum concipiat foemininum, atque sub nomine filiorum veniant etiam foeminae, ut frequenter habetur sub tit. de fideic. disc. 34. & seqq. & alibi.

Et quoad alteram dubitandi rationem advertebam, quod licet novitii, dicantur quidem religiosi, seu verius pro religiosis habeantur, ad quosdam effectus favorabiles, relatos per supra allegatos; Attamen ad alios effectus, magis generaliter, praesertim quoad factionem testamenti activam, vel passivam, ac jus succedendi, & similes, habentur potius pro saecularibus, quam religiosis; Ut in specie haereditatis, vel legati relicti existentibus in saeculo, ut debeatur novitiis, caeteris relatis, habetur apud Pasqualig. quaest. moral. centur. 3. q. 286. per tot. Et generaliter Sanchez. ad praecipua decalogi lib. 5. c. 5. num. 12. Sperell. d. dec. 16. §. 2. ad 11. alii supra allegati; Potissimum quia dicta expressio qualitatis saecularis dici non poterat ita praecisa seu taxativa, ut non nisi verum in saeculo, ac saeculari more viventibus dispositio cum tractu successivo competeret, juxta illos casus, de quibus habetur sub tit. de fideicom. disc. 63. cum seqq. vel similibus, quoniam ita dictum fuit discretive a monialibus jam professis, quibus idem testator diversum factorem legatum fecerat, ita ejus voluntatem explicando providendi solum personas, non autem ditandi monasteria, ultra necessitatem personarum.

Neglectis autem hujusmodi generalitatibus, atque inhaerendo consueti stylo, ac genio, regulandi hujusmodi quaestiones voluntatis, quae sunt potius facti, quam juris, cum adeo frequenter insinuatam propositionem, ut non cortex, vel formalitas verborum, sed substantia voluntatis attendi debeat, ex singulorum casuum individuis circumstantiis desumenda; Meus sensus fuit, ut inspicendum esset, an pro dote, quae ante admissionem ad susceptionem habitus novitiarum, deponenda est penes aedem sacram, vel in ipso Monasterio juxta decreta generalia, de quibus sub tit. de dote disc. 167. ubi agitur de dote monialium, ipsemet testator (ut in dictis aliis proneptibus jam professis fecerat) dictam summam, seu aliam in vita post testamentum erogasset, ut tunc dictum legatum, utpote implicitum certam habens causam seu finem, ita impletum esset praeventive, & consequenter, quod duplicata solutio deneganda esset ad textum in l. libertis quos ff. de ultim. & etbar. legat. cum concordant. apud Menoch. lib. 4. praesumpt. Card. de Luca Lib. XI.

128. Rot. dec. 60. n. 1. & dec. 336. n. 9. p. 6. rec. Romana pecuniaria, seu legati 11. Martii 1650. cor. Albergato, & in aliis; Si vero non dedisset in vita, quia nempe ipse pater dotis depositum fecisset ut tunc deberetur legatum, quo mediante, idem pater, quem testator sublevare voluit, in toto, vel in parte se reintegraret.

Dubitandi autem ratio, supererat in casu, quod dicta summa esset excedens, an scilicet illud plus deberetur; Ac etiam, an huic novitiae, postquam effecta esset monialis, deberetur quoque dicta vitalitiae subventio relicta aliis monialibus; Et in hoc, quamvis magis communis opinio videatur, ut testator implente in vita opus ab eo volitum, cum minori summa, quam relicta sit, debeatur residuum legatario, quoties iste talis dicendus veniat, non autem simplex exequutor, ex iis, quae caeteris relatis habentur apud Casanat. conf. 35. Capyc. Latr. consult. 17. de Marin. resol. 93. lib. 1. Gregor. & Add. dec. 236. Attamen, retenta eadem propositione, de qua supra, ut attendi potius debeat substantia voluntatis, quam verborum cortex seu formalitas; Advertebam, quod utrumque peti non posset, residuum scilicet dictae summae, ac etiam praefata annua subventio vitalitiae, quoniam ista relicta fuit solum certis, ac determinatis personis, proprio, ac appellativo nomine explicatis, ideoque aliis convenire non poterat, Bene tamen providus testator, incertus de statu, quem alia dicti nepotis filiae assumpturne essent, dictam summam reliquit, utpote probabiliter congruam pro dote matrimonii carnalis, quae frequentius major esse solet, ac etiam pro altero matrimonio spirituali, & pro dote solita dari monasterio, quae minor est, sed adaequare solet ob alias expensas ad id necessarias, juncta dicta vitalitiae subventionem, quae necessaria etiam reputatur, ideoque pars dotis dicitur, ut in specie apud Merlin. dec. 671. repet. dec. 30. p. 6. rec. n. 27. & pluries in sua materia sub tit. de dote; Et sic, quod summa excedens, seu residualis, erogatur in censum, vel alia jura vitalitiae, pro dicto effectu assequendo, & ne ista proneptis aliis inferior esset, dum substantia voluntatis fuit occurrendi necessitati, qua premebatur ejus nepos istarum foeminarum pater, cujus intuitu principaliter hoc legatum genericum pro omnibus filiis etiam nascituris, & ignotis, personale meritum non habentibus, factum censetur; Adedunt propterea, filii, a patre potius, quam a testatore agnoscere dicantur, atque id reputeatur peculium profectitium, ut advertitur pluries d. tit. de dote disc. 154. & in altero de legit. & detrahit.

Si enim residuum, vel summa excedens deberetur ipsi puellae ad ejus liberam dispositionem, vel quod ea non disponente, per subsequentem professionem acquireretur Monasterio, ita esset erogare legatum in diversam causam, seu finem, quam a testatore volitum, dum puellae pater, quem testator sublevare voluit, adhuc premeretur necessitate, saltem morali, suppeditandi aliquam vitalitiam subventionem; Isteque videtur verus modus interpretandi, ac exequendi legata, aliasque ultimas voluntates, indagando scilicet earum substantiam, seu finem, vel effectum, quem testator in animo habuit, non autem cum legaleica insipidura, vim constituere in verborum formalitate, seu grammaticali significatione, vel in regulis generalibus, aut in decisionibus, vel doctrinis, quae certos, diversos casus percuciant, ut in dies cum manifesto aequivoco fieri videmus.

Et quamvis ad scripturae ornatum, plura deducere, super quaestione an & quando species deroget generi, in id deducendo ea, quae habentur ex traditione Baldi in l. si Consul. n. 2. & in l. 2. ff. de stipulatione servorum, & conf. 349. lib. 4. & conf. 240. lib. 5. cum concordant. apud Pheb. dec. 57. & de Marin. resolut. 237. lib. 1. Quod scilicet factio legato generali prioribus Civitatis, & alio legato speciali persone appellativo nomine explicitae, quod si ista reperitur etiam de Prioribus, utrumque legatum assequi debeat; Ita pariter de legato generali factio omnibus fratribus Monasterii, & aliquo particulari factio Priori, seu Abbati, quod huic utrumque debeatur; Sive quod factio legato generali omnibus mulieribus de familia, vel genere, ac particulari alicui foeminae, quae sit de dicto genere, ista debeat utrumque obtinere cum similibus; Attamen ista potius ad ornatum, (ut dictum est) deducta, quamdam superfluum evagationem continebant, cum legatum particulare librarum 30. ad vitam, factum non esset omnibus dicti nepotis filiabus, quae essent moniales, sed certis, ac determinatis personis, appellativo nomine explicatis, ideoque dicta quaestio non intrabat.

B 4 De

De illa verò agi solet inter Aulicos, quando scilicet Cardinalis, vel alter Magnates faciat legatum generale distribuendum inter omnes de familia, & aliquod particulare aliquibus familiaribus appellativo nomine explicatis, an scilicet isti participare quoque debeant de dicto legato generali, quod particulariter agere occasio non dedit.

Tunc etenim dicta vitalitia subventio omnibus filiabus dicti nepotis, quæ moniales fierent, debita esset, quando de illis in genere loquutus esset, cum tunc non restringeretur ad moniales, quæ de eo tempore existerent, sed etiam ad alias, quæ in futurum fierent.

Hinc propterea in una *Jamuz.* in qua suppressis nominibus consultus fui, an legatum annuarum librarum 500. ad vitam factum à Petro, omnibus filiis alterius Petri ex fratre nepotis, deberetur solum filiis jam natis de tempore mortis testatoris, vel illis etiam, qui postea nati essent; Respondi, ut illud omnibus debitum esset, cum natura generis, seu nominis collectivi sit omnes sub eo genere, vel nomine venientes comprehendere; Ac etiam quia nati de tempore testamenti, non erant in tali statu, quod meritum ex persona propria habere possent apud testatorem, quem non constabat eos unquam vidisse; Quare ex conjunctione sanguinis erga Petrum nepotem, atque ex modo legendi ad vitam annuam præstationem, regulariter alimentis referibilem, censendam est, quod testator principaliter respexisset ad dictum Petrum, ut ita cum in filiorum substantiatione subveniret; Ideoque dispositio generaliter de omnibus intelligenda est juxta theoric. Bart. in *l. si cognatis num. 1. in fine. & n. 4. ff. de reb. dub. quæ ceteri sequuntur*, ut per Alex. *conf. 171. n. 4. lib. 2. Peregr. de fideic. art. 22. n. 14. 16. & 19. Fular. q. 318. n. 18. & 13. Surd. de alim. tit. 8. privil. 31. num. fin. Menoch. lib. 4. præsumpt. 122. n. 9. Castill. 8. tom. contr. c. 53. n. 8. cum seqq. & nu. 15. ubi concordantes.*

ANNOT. AD DISC. XVI. cum seqq.

DE interpretatione legati facti omnibus filiis, quibus licet conveniat; Vid. aliqua super annot. ad disc. 10. de Donat.

ROMANA
SEU SENEN. LEGATI
PRO CAMILLA BERNINA, & JOSEPHO
GATINO VIRO
CUM N.

Casus disputatus cor. Prælati Judice deputato,
credo resolutus pro N. sive concordatus.

An legatum relictum pro subsidio dotali filiarum alicujus conjuncti, debeat solum illis filiabus, quæ vivente testatore procreatae erant, vel etiam aliis post mortem susceptis.

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti series.
- 2 **Q**uomodo ista questio sit decidenda.
- 3 **E**x quibus constat, quod ad legatum omnes filiae etiam nasciturae sint vocatae, & n. 6.
- 4 **D**os data ab extraneo intuitu patris, dicitur profectitia, ac si à patre.
- 5 **Q**uando ita dos data, seu legata conseatur.
- 6 **D**e eodem de quo n. 3. ut filiae etiam nasciturae vocatae sint.
- 7 **Q**uod in legatis non detur extensio, & quod gravamina non sint multiplicanda.
- 8 **D**eclaratur quando id procedat, & quando intret ista conclusio.

DISC. XVII.

CUM testatrix, vivens in Civitate Senen. haberet fratrem artificem qui in Urbe vivebat uxoratus, atque in dies filios tam masculos, quam feminas procreabat, in testamento quamdam summam reliquit, sub pii loci, seu qualitate personae provida administratione multiplicandam cum fructibus, ut ita suis temporibus, subsidium dotale parari posset filiabus, quas post ipsius mortem dictum fratrem habere, ac providere debere contingeret; Cumque de tempore mortis testatrix, aliqua adessent jam procreatae feminae, postmodum verò procreata esset Camilla, nupta Josepho, hinc exequutor, pecuniam ex isto legato provegentem, & multiplicatam,

tam ei, quam aliis distribuit, quare dictae sorores prius procreatae prætendentes, quod ipsis tantum legatum congrueret, repetitionem summæ solutæ à forore, ejusque viro intentatur coram Prælati Judice particulariter deputato, qui inhærendo soli litteræ testamenti, ac verbis, quæ juxta grammaticalem significationem congruere tantum videbatur filiabus de tempore mortis procreatis, fortè juxta petita judicavit, vel ob ejus difficultates, causa per concordiam finem habuit, dum post unicam disputationem, amplius de illa actum non audivi.

Mihi autem scribenti pro reis conventis (etiam in sensu veritatis) contrarium probabilius videbatur, inculcando sæpius insinuatam veram propositionem, (non tamen de facili apud pragmaticos pro moderno stylo admitti solitam) ut in hujusmodi questionibus decidendis, utpotè nudati facti, & voluntatis, potius quam juris, immorandum non sit in formalitate, seu grammaticali significatione verborum, sed in naturali veritate, ac substantia verisimilis voluntatis; Potissimè verò, & clarius, ubi agatur de dispositionibus mulierum, vel personarum idiotarum, quas certum est, non scripsisse nec præcisè dictasse dispositionem per se ipsas adeout ex verborum sensu earum voluntas desumi valeat, dum potius certum remanet, quod sint verba Notarii, vel alterius scriptoris, qui pro ejus stylo, verba, seu eorum phrasim conceperit, istique frequentius non advertunt ad eorumdem verborum vim, seu effectivam, ut in dies experimur, & cuique ad sensum clarè probatur; Ideoque id nimia admiratione dignum videtur, quod omnes id agnoscamus, ac fateamur, & tamen id dies magis crescit abusus in contrarium, insistenti in sola formalitate verborum, vel significatione clausularum, & dictionum, perinde, ac si essent verba J. C. in Pandectis, quæ nonnisi serio, ac misteriose prolata sint; Error quidem magna irrisione dignus.

Attenta verò substantia voluntatis, ista pro meo iudicio, clara videbatur considerandi provisionem filiarum fratris in genere, principaliter respiciendo ad istum sublevandum ab onere, quod testatrix prævidebat sibi incumbere debere, ut filiarum honestati confunderetur, dum ipsa morabatur Senis, stater autem cum uxore, & familia in Urbe, unde propter testatrix ignorabat, an, & quales filias haberet, nullaque jam procreatarum sibi cognita erat, adeout intrare posset motivum; vel ratio affectionis personalis, & consequenter causa, seu motivum legati respiciebat ipsum patrem, ac patrem respectivè, illi verè, ac directè faciendo legatum, ejus tamen usum, vel distributionem, ita restringendo, ne scilicet in aliorum usus illud erogari posset.

Hinc propterea intrat conclusio, ut hæc dos partis intuitu filiabus relicta, profectitia censenda sit; perinde, ac si verè ex paterna substantia proveniret ad in *l. profectitia ff. de jur. dot. §. 1. insit. per quas person. nobis acquir. Gabr. de jur. dot. conclus. 5. Mangil. de impub. quest. 19. num. 16. & quest. 20. n. 5. Bottiglier. de success. ab intest. theor. 21. nu. 2. Rot. decis. 46. n. 7. par. 6. recent. Romana census 15. Junii 1654. coram Bicio inter suas decis. 610. num. 37. & sæpius, Et de hujusmodi legatis relictis pro dotandis filiabus, ut conseatur contemplatione patris, atque ad eum sublevandum Othob. *decis. 15. num. 5. & seqq. & per tot. & habetur in sua materia sub tit. de dote præsertim discurs. generali 154. ubi agitur de natura, seu qualitate dotis & quando sit profectitia, vel adventitia.**

Hinc proinde, probabilem, beneque fundatam esse dicebam specialem doctrinam Ruini *consl. 30. à num. 1. ad 12. lib. 2. ubi in terminis hoc firmatur, ut scilicet legatum relictum filiabus alicujus, conveniat tam natis, quam nascituris, eo quia inter unas, & alias nulla dignoscatur differentia ratio, quoties non urgeat ratio personalis affectionis erga jam natas; Et conferunt deducta apud Surd. *consl. 72. cum aliis per Castill. de usuf. capit. 2. num. 62. & seqq. an conveniat legatum omnibus filiis etiam ex secunda uxore.**

Cum etenim legati motivum sit affectio testatoris erga patrem, ad eum sublevandum, atque ad consulendum hujusmodi feminarum honestati, hinc nulla subest ratio, cur unam, & non aliam disponens providere voluerit.

Et quamvis Scribentes in contrarium deducerent regulam, in qua Judex nimium se fundare videbatur, quod in legatis utpotè continentibus unum, admittenda non sit extensio de persona ad personam, vel de casu ad casum, quoniam opera non sunt multiplicanda, & de qua regula habetur *sub tit. de fideicom. pluries; At tamen advertendam, quod*

quod id contineret æquivocum clarum, ob dictæ regulæ incongruam applicationem, Procederet enim quando ageretur de multiplicando onus hæredis, puta quia testator certam summam invariabilem distributivè singulis filiabus alicujus fecisset, cum tunc hæredis interesset, ad evitandam oneris multiplicationem, ut nascituræ non comprehenderentur; Atque tunc intraret regula restrictiva, quoties non urgeat ratio majoris dilectionis erga legatarios, quam erga hæredem; Secus autem ubi unicum est legatum, quod ex numero alterationem non recipit, ut in præsentibus, unde propterea nil interest hæredis, an major, vel minor sit filiarum numerus, & an omnes participant, necne, adeout sola questio sit inter personas de eodem genere, super modo participandi inter se, tunc enim non intrat dicta regula restrictiva, sed potius intrant dictæ aliarum rationes uniformis provisionis totius generis, ita testatore affluente partes patris, qui omnes filias pariformiter diligit, ac providere debet, istaque mihi videbatur genuina veritas.

MUTINEN. LEGATI
AD PETITIONEM PROSPERI DE
PRATIS.

Responsum pro veritate.

DE eadem materia, an legatum factum filiis alicujus, debeat solum natis de tempore testamenti, seu mortis testatoris, vel etiam aliis, qui postea nati sint; Et an factum filiis intuitu patris, ad istum pertinere dicatur, adeout de eo disponere possit, necne.

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti series.
- 2 **D**ispositio facta favore filiarum alicujus intelligitur de tunc natis.
- 3 **F**allit ex conjecturis.
- 4 **A**ffectio davi potest etiam infantibus.
- 5 **L**egatum factum filiis intuitu patris, ipsi patri factum dicitur.
- 6 **D**onatio contemplatione matrimonii, an acquiratur etiam filiis procreatis diverso matrimonio.
- 7 **D**e argumento vocationis filiarum per nomen collectivum.
- 8 **Q**uando filii nascituri etiam ex diversa uxore procreati, veniant.
- 9 **A**d quid referat conclusio, de qua num. 5.
- 10 **O**bservantia est optima interpret. eique deferendum est.
- 11 **D**e differentia inter legatum purum, & conditionale.
- 12 **Q**uare in eisdem articulis diversimodè judicetur.
- 13 **Q**uare legatum pro dote factum filiabus alicujus, conseatur factum ipsi patri.
- 14 **D**e eadem conclusione, de qua num. 5.
- 15 **E**t quando procedat.
- 16 **D**e fundo concesso pro se, & filiis.
- 17 **Q**uando donatio dicatur verè remuneratoria, & quæ merita attendantur.
- 18 **Q**uomodo judicandum, seu procedendum sit in dicta conclusione, de qua n. 5. & in aliis, ut relictum filiis conseatur relictum patri.

DISC. XVIII.

LEONORA, instituit Joanne, & Cesare filii primi matrimonii in semisse, & Gaspare filio secundi in alio semisse; In codicillis ad quadrennium postea conditis, legavit filiis masculis Gasparis quædam bona, assignata ratione gratitudinis erga dictum Gasparem, ac recompensæ servitiorum, quæ in longa infirmitate receperat, accipiebat; Cumque, tam de tempore codicillorum, quam mortis testatrix, Gaspar (ultra filias feminas) duos haberet masculos, Camillum scilicet, & Jo: Baptistam; Ad plures autem annos postea suscepisset Robertum, deindeque moriens, huic ultimo solum legitimam reliquerit, hæredem autem scripserit Jo: Baptistam (stante prædecessu Camilli), dictusque Jo: Baptistam moriens absque prole, hæredem instituerit Faustinum fororem; Hinc proinde orta est controversia super dicti legati pertinentia, & an illud in toto, vel in parte spectaret ad Robertum, ex ejus parte pro veritate desuper consultus fui.

Respondi quod penderet resolutio à duobus punctis, de quibus *disc. præcedenti*; Primò nempe an dictum legatum simpliciter factum filiis masculis Gasparis, conveniret omnibus etiam postea natis, vel solum illis, qui tunc nati erant; Et secundò, (quatenus etiam nascituris conveniret), an tanquam factum filiis intuitu, & contemplatione patris, huic acquisitum esset, adeout ipse de bonis legatis disponere potuerit, sive illa sub ejus hæreditate, ac dispositione venirent.

Quatenus pertinet ad primum; Respondi oppositum ejus, quod dictum est *disc. præced.* quod in legatis, aliique dispositionibus puris factis filiis alicujus, non veniunt illi, qui tam post tempus dispositionis, quam post illud mortis, neque nati, neque concepti sunt, cum quæstio intret respectu eorum, qui erant solum concepti, non autem nati, sive una, vel altera qualitas non aderat de tempore dispositionis, verificatur tamen de tempore mortis disponentis, sed utraque circumstantia cessante, regula est plana, ad *textum in leg. si cognatis ff. de reb. dub. l. qui filiabus ff. de legat. 1. l. cum ita §. in fideicommissis ff. de leg. 2. leg. intervenit ff. de legat. præstand. & firmant communiter Scribentes plene de more relati per Fular. *de subst. quest. 318. nu. 1. cum seqq. præsertim vers. ultimo in specie.**

Et quamvis ista regula (juxta generalem naturam omnium aliarum, quas habemus in hac materia ultimarum voluntatum) limitationem recipiat, ex diversa quamvis præsumpta, seu conjecturata testatoris voluntate, ob quam etiam nascituris congruere valeat ex relatis per eundem Fular. *d. quest. 318. num. 28. & firmatur disc. præced.* Attamen in hac facti specie non videbatur, quod adesset conjecturæ, & circumstantiæ tales, quæ hanc voluntatem suaderent, sed potius in oppositum urgebat, quod cum testatrix viveret in domo dicti Gasparis, ibique senex, & infirma per plures annos steterit, ita concipere potuit affectionem erga eos pueros jam natos, qui etiam infantes, atque in faucibus existentes, affectionem captare solent, adeout non desint DD. dicentes, ut in eis verificabilis sit assertio meritorum, ob quorum causam donatio, vel alia dispositio fieri dicitur, ex iis, quæ habentur *sub tit. de alienat. & contractib. disc. 45.*

Ponderabam duq; in contrarium; Primò nempe, quod si testatrix ex affectione personali mota esset, dictos Camillum & Jo: Baptistam jam natos, propriis, ac appellativis nominibus expressisset, non autem per nomen collectivum, ac generale filiarum masculorum, Et secundò fortius, quod legatum habebat causam expressam meritorum, & beneficiorum Gaspari patris, non autem ipsorum filiorum; Et consequenter intraret conclusio, de qua *ead. disc. præced.*, ut legata, vel dispositiones factæ ad favorem filiorum intuitu, & contemplatione patris, huic potius acquirantur, à quo filii agnoscere dicantur tanquam per speciem peculii profectitii, ideoque omnium filiorum æqualis esse deberet conditio.

Adinstar eorum, quæ habentur *sub tit. de donat. disc. 10.* in quæstione, an bona donata contemplatione matrimonii, acquirantur etiam filiis procreatis, ex aliis matrimoniis, quam ex illo cuius contemplatione facta, est quoniam, ubi non constat, quod filii ex eo matrimonio nascituri principaliter contemplati sint, adeout veniant tanquam filii, regula est, ut omnes pariformiter succedant.

Verùm hujusmodi considerationes non videbantur ad id sufficientes, quoniam prima est nimium vaga, & levis, quoniam stante existentia plurium ejusdem Gasparis filiarum jam procreatarum, testatrix ita filios masculos, quos honorare voluit sub nomine collectivo tanquam per speciem appellativi, expressit, cum solo adjecto sexus, & consequenter non suberat necessitas specificandi singulos per nomen appellationis.

Alicujus majoris ponderis videbatur altera consideratio, quod legatum principaliter factum esset intuitu, & contemplatione patris, potius quam ipsorum filiorum, & consequenter, ut omnibus filiis pariformiter congruere deberet, ex iis, quæ in specie filiorum procreatorum ex altera uxore diversa ab ea, quam pater habebat de tempore dispositionis, habentur apud Surd. *conf. 72. Peregrin. de fideicom. art. 22. nu. 19. Fular. dicta quest. 318. num. 23. cum aliis disc. præced.*

Advertebam tamen, quod id nimium considerabile esset, quando pater ab intestato obiisset, seu omnes filios, tam procreatos de tempore legati, quam postea æqualiter instituisset, adeout quoad ipsum patrem, omnino eadem,

idem, & æqualis effectus conditio, & cum quo præsupposito proceditur *dicto disc. 10. sub tit. de donat.* Secus autem, dum solum eos, qui procreati fuerant, & quibus regula afficitur, ejus successores esse voluit, quoniam tunc quomodocumque dicitur, idem resultat effectus; Intra enim dilemma; Aut legatum factum est ipsismet filiis, quibus directè ex testatoris judicio acquiratur tanquam peculium adventitium, & tunc non intrat consideratio, seu argumentum; Aut ita factum dicitur ipsi patri, ex cujus judicio, ac substantia filii agnoscere dicantur, & tunc in ista facti specie idem effectus resultabat, dum iste filius postea procreatus, non erat patris hæres, & successor universalis, unde propterea solus effectus ei proficuum videbatur ille, quod bona in hujusmodi legato contenta, computanda venirent in asse paterno pro impinguanda legitima, in qua ipse solum infortunatus erat.

Magnum quoque argumentum contra istum postea procreatum desuinebam ex subreptiva observantia, quæ (ut in omni ferè materia advertitur tanquam nimium frequens & recepta propositio), dicitur quaruncumque ambiguum dispositionum, ac voluntatum optima interpret, adeo ut verborum proprietati quoque prævaleat, dum solus Jo: Baptista procreatus de tempore legati, donec vixit, illud obtinuit præcipuum, absque eo quod aliquam habuisset participationem alter postea natus, qui contra fratris postea defuncti mentem hanc prætensionem excitavit.

Neque præmissis obstare videntur ea, quæ favore filiorum postea natorum habentur *dicto disc. præcedenti*, oblongè diversam rationem, diversaque facti circumstantias; In eo etenim casu agitur de dispositione conditionali, pro subsidio scilicet dotali illarum puellarum, quas matrimonium carnale, vel spirituale contracturas esset casus daret quod incertum erat, in quibus verificabile esset, necnè; In præsentem autem agitur de legato puro recipiente perfectionem, suumque effectum fortiente illico post mortem testatoris in illis, qui tunc existunt, atque sunt habiles ad illud assequendum, & consequenter isto effectu in jam natis consummato, intrat regula, de qua pluries *sub tit. de fidei. & alibi*, ut postea nati, quamvis aliquam majorem qualitatem habentes, non avocent jus alteri quæsitum; Ideoque magna differentia est inter istum casum, & illum, de quo *d. disc. præcedenti*.

Hinc propterea resultat, quod in eodem articulo variè judicare oportet, quamvis ignarus vulgus id percipere non valeat, ideoque de facili scandalizetur, ut præsertim contingit in iis, qui aliquam peritiam habentes politiciæ litteraturæ de omnibus judicare volunt, atque de legum professoribus, ex ista præsertim ratione obloquuntur, ex ignorantia tamen, non advertendo, quod lex non est in omnibus casibus uniformis.

Alia item valde notabili circumstantia, seu differentia ratione accedente, quod in casu, de quo *disc. præcedenti*, testator, legando filiabus alicujus, expressit causam, quæ respectu patris, cujus intuitu, & contemplatione legatum factum fuit, necessaria erat, adeo, stante conclusione, de qua *sub tit. de dote disc. 1. & 142.* ut pater filiam quamvis divitem, ac aliunde provisam dotare teneatur, ita rectè intrat verisimilis testatoris voluntas, ut ad patrem sublevandum ab hoc onere, facere voluerit legatum directum ad filias pro restrictione usus, in quem pater illud erogare deberet, ne aliis usibus applicaret, atque ob alias ponderationes, de quibus in hoc legato dotium factio filiabus alicujus, habetur *dicto tit. de dote disc. 2. & 154.* istæ autem considerationes non intrant in legato puro, & simplici factio filiis masculis.

Hinc opus non erat agere de altero puncto, an scilicet ita istud legatum intuitu patris factum esset, ut illi acquisitum fuisset, adeo ut filii ex paterna substantia illud obtinere dicerentur, dum ut supra effectus erat idem, præterquam respectu alicujus impugnationis legitimæ. Verum, ubi ad hoc agendum esset; Adhuc verius mihi videri respondi, ut legatum ipsi filii directè factum censeretur, quamvis eorum pater fuisset dispositionis causa motiva, seu impulsiva, juxta ea, quæ in similibus terminis donationis factæ patri, & filiis, habentur in sua materia *sub tit. de donat. disc. 1. cum pluribus seqq.* Ac etiam, quoniam ubi agitur de legato pure factio ex liberalitate, & benevolentia, atque non intrat ratio superior ponderata, quæ adaptabilis est legato dotis, vel subsidii dotalis, id incongruum videtur, quoniam testator ita potius ipsi patri directè legatum fecisset, neque urgere videtur congrua ratio faciendi hunc circulum aptum producere lites inter patrem, & filios.

Quare conclusio superioris insinuata, & de qua *disc. præcedenti* in suis casibus vera, recipienda videtur in duobus casibus, vel in aliis similibus, quibus ex facti qualitate eadem congruant rationes; Primò scilicet, ubi legatum expressam habeat eam causam, quæ in patre erga filios aliàs necessaria esset, puta, filiabus pro dote, & filiis masculis pro expensis studii, ac doctoratus, aut pro sacris ordinibus suscipiendis, cum similibus.

Et secundò, ubi dispositio intuitu patris principaliter facta sit, non ex liberalitate, vel ex simplici obligatione antidotali ad limites justitiæ distributive, sed ex causa onerosa, & correctiva, ad limites justitiæ commutative, juxta ea, quæ habentur *sub tit. de feud. disc. 57.* in quæstione per Feudistas disputata, an feudum concessum patri, & filiis, vel filiis tantum intuitu, & contemplatione patris, ipsis filiis directè acquiratur, eisque concessum censeatur, vel potius patri, ex ibi deductis.

Applicando autem ad rem, Videbamur esse in prima parte distinctionis potius quam in secunda, quoniam merita Gasparii filii per testatricem expressa, non erant talia, ut producerent actionem ad præmium, ac remunerationem ex obligatione, seu ratione justitiæ commutative, sed solum quamdam obligationem antidotalem, quæ actum justificaret, illumque rationabilem redderet, beneque ordinatum ex regulis justitiæ distributive, ad effectum tollendi aliquas prohibitiones, vel dispositiones juris positivi in actibus merè lucrativis, & gratuitis, juxta distinctionem, de qua in proposito donationis verè remuneratorie pluries in sua materia *sub tit. de donat. ac etiam sub tit. de feud. disc. 94.* Siquidem, si Gaspar testatricis filius, legatariorum pater, matri seni, ac infirmæ diligenter obsequia, & servitia præstiterat, propriæ obligationi filiali satisfecerat, ac etiam condignum, imò exuberans præmium receperat, Tum in hæreditatis quota sibi relicta, quam in bese ex matris benevolentia, & liberalitate obtinuit; Tum fortius ob gratificationem, quod cum unicus esset secundi matrimonii filius, atque ab intestato solam tertiam partem obtinere debuisset, stante existentia duorum aliorum filiorum ex primo, ita obtinuit semissem per quamdam speciem successio nis in stirpes; Bene tamen ista causa meritorum patris narrata fuit à testatrice pro cohonestando istam codicillarem dispositionem factam favore filiorum hujus filii secundi matrimonii, ne alii filii ex primo conqueri possent, ac dicere, quod ita in eorum fraudem, ac supplantationem istud legatum factum esset; ideoque pater fuit quidem causa, ut filiis legatum fieret, sed motiva, seu impulsiva, non autem ut ipsi patri verè, & propriè ita legatum factum censeretur, ut filii ex paterna substantia potius obtinere dicerentur.

Hinc proinde dicta conclusio ut datum, & relictum filiis intuitu, & contemplatione patris, speciem peculii protefectitii potius habeat, non ita simpliciter, ac indefinitè capienda est, ut frequenter cum æquivoco manifesto id fieri practicavi ex consueto pragmaticorum errore attendendi juris conclusiones, vel doctrinas verbaliter, & ad litteram, sed pro facti qualitate, & substantia juxta unum ex duobus supra exemplificatis casibus, vel in aliis similibus, quibus eadem respectivè congruant rationes, quoniam in effectu est quæstio voluntatis, quæ ex facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis, unam, vel alteram voluntatem suadentibus, non autem ex regulis, vel doctrinis generalibus decidenda venit.

Et his stantibus, consuli requirenti, ut eo meliori modo, quo posset se cum sorore concordaret, quoniam ego sentiebam difficultatem contra ipsum, incertum tamen est, quid sequutum sit.

ROMANA ANNATÆ

PRO CAPITULO S. MARIE MAJORIS CUM ALIQUIBUS CAPPELLANIS.

Casus disputatus in Congregatione Visitationis Apostolicæ sub incerto exitu.

An legatum annuum pro sustentatione cappellano- rum, sub ea lege, ut fructus primi anni erogari debeant in reparationem, ac utensilia cappellæ, intelligendum veniat de primo anno foundationis cappellaniarum, vel potius de primo anno vacationis, & provisionis cujuslibet cappellaniæ cum tractu successivo.

SUM-

S U M M A R I U M.

- 1 *F*acti series.
- 2 *D*ispositio intelligitur de prima vice sine tractu successivo.
- 3 *D*e prohibitione Constitutionis Pii, applicandi Capitulum fructus primi anni beneficiario.
- 4 *F*allit ex consuetudine, quæ quando sit valida, & num. 9.
- 5 *M*embra regulantur à natura corporis.
- 6 *R*atione subjectæ materiæ, quæ exigit tractum successivum, limitatur regula, de qua num. 2.
- 7 *F*avore piæ causæ limitatur etiam dicta regula.
- 8 *D*e regula conuassationis privilegiorum inter privilegiatos.
- 9 *D*e eadem consuetudine, de qua num. 4.

D I S C. XIX.

FACTO per Cardinalem Sfortiam, vel Cæsum legato aliorum bonorum pro erectione tot cappellaniarum, in unius, vel alterius familiæ cappella existente in Basilica Sanctæ Mariæ Majoris, sub ea lege, ut fructus primi anni in reparationem cappellæ, & in sacram suppellectilem erogari deberent; Orta est controversia, inter Capitulum dictæ Ecclesiæ, & cappellanos jam provisos post notabilem temporis decursum, in quo dictæ legis observantia, per cappellanos neglecta fuerat, an illi satisfactum esset, erogando fructus primi anni, in quo sequuta fuit cappellaniarum erectio, vel potius id intelligendum veniret cum tractu successivo, ac discretivè in cujuslibet novi cappellani provisione, ut scilicet prima annata fructuum, ipsius cappellæ servitio applicari deberet; Atque re delata ad Congregationem Visitationis Apostolicæ, incertum est quæ resolutio prodierit, dum post unicam disputationem amplius de causa actum non audivi; Credo tamen, quod ea prodierit juxta votum Capituli, pro quo scribebam, ut potè probabile, cum aliqua tamen moderatione ad limites necessitatis, stante reddituum diminutione, ut generaliter contigit.

In hac autem disputatione, Scribentes pro cappellanis, procedebant cum regula generali insinuata in Romana Legati de Justiniani disc. 36. resultante ex vulgari textu in l. 2. *boves, §. sermone, ff. de verb. signific.* ut quælibet dispositio intelligatur de prima vice, absque tractu successivo; Magis verò insistebant in dispositione sacri Concilii Tridentini; & in Constitutione Pii V. super prohibita applicatione primæ annatæ integræ, vel dimidiæ, seu alterius partis fructuum spectantium ad noviter provisos, ad Capitulum, ex iis, quæ super hujusmodi prohibitionem habentur *sub tit. de Canonic. & Capitulo disc. 8.*

His tamen non obstantibus, Scribens pro Capitulo (etiam cum sensu veritatis) contrarium dicebam probabilius ex pluribus fundamentis clarè suadentibus dictæ regulæ limitationem, tam ex verisimili fundatoris voluntate, quàm etiam ex subjecta materia resultantem.

Primò autem, ac potissimum in id ponderabam ejusdem Basilicæ, quiniò omnium aliarum Urbis consuetudinem super dicta applicatione emolumentorum primi anni ad beneficium sacristiæ pro sacre suppellectilis provisione; Et quam consuetudinem non esse improbatam à Concilio, vel Constitutione Pii V. habetur *dicto disc. 8. de Canonic. & Capitulo*; Dicta enim prohibitio procedit, quando emolumenta cedent ad privatum commodum Capituli, & Canonicorum, tanquam pro speciem præmii admissionis noviter provisi; Secus autem, ubi ex dicto rationabili motivo, ita regulandi pro majori commoditate illam collectam, seu contributionem, quæ aliàs inter ipsos Canonicos, & Beneficiatos ad hunc effectum faciendâ esset: Ideoque cum fundator optaverit, ut hujusmodi cappellani insignia beneficiariorum ejusdem Ecclesiæ obtinerent, atque in choro, aliisque divinis, statutis temporibus, inservirent, ita constituentes aliqua membra ejusdem corporis Capituli; Exinde clarè resultare dicebam ejusdem voluntatem, ut ista membra regulerentur cum consuetudine reliqui corporis, atque cum debita proportione.

Secundò etiam in idem, ac ad evidentiam, ratione subjectæ materiæ, quoniam, cum in dies novam cappellæ restaurationem facere oporteat, atque sacram suppellectilem renovare, neque desuper aliunde provisum esset, ita pernece se hunc intellectum dare oportebat, ex iis, quæ cæteris relatis plenè habentur apud Cyriac. *contro. 340. Castill. tom. 8. contro. c. 42. n. 30. cum seqq.* ubi pro consueto stylo

alii cumulantur, atque in re, quæ ad sensum clarè probantur videtur: frustra desiderandæ veniunt auctoritates, ut potè in quæstione potius facti, quàm juris.

Et nihilominus dicebam sufficere, quod versaremur in ambiguo, ut huic magis latæ, ac benignæ interpretationi locus esset, ratione pietatis causæ, ac favore Divini cultus, ex quibus magis communis, præsertim Canonistarum, opinio est (sequendo sensum Cuman.) ut pro perpetuitate, & reiteratione fiat interpretatio ex deductis per Menoch. *lib. 4. præsumpt. 132. num. 3. Decian. cons. 115. n. 3. cum seq. lib. 3. Genuen. in priv. Eccl. quæst. 225. Castill. d. cap. 42. n. 2. vers. omnium tamen sententia &c.*

Scribentes in contrarium, dicebant id rectè procedere, quando ageretur ad favorem piæ causæ contra causam prophanam, cum tunc intraret privilegium prædictum, secus autem, dum quæstio erat in concursu duorum corporum equè ecclesiasticorum, ac privilegiatorum, ideoque dicebant intrare regulam conuassationis privilegiorum inter equè privilegiatos, & super qua regula pro consueto moderno inepto stylo, manus allegationum cumulus fiebat: Verum dicebam hujusmodi axiomam profus extraneam esse à casu, ac propterea dictum allegationum cumulum, inanem laborem continere (ut frequenter contingit), quoniam ultra plures declarationes, quas illud recipit, & præsertim, an uterque privilegiatus sit talis in eadem specie, vel potius, unus in genere, & alter in specie; Sive an unus agat de lucro, & alter de damno, cum aliis distinctionibus desuper tradi solitis: Cessabat omnis difficultas ex facto, seu ex defectu applicationis, quoniam Capitulum non agebat causam propriam, sed pro decore Ecclesiæ, & cappellæ, ac etiam ne aliàs consumeretur propria sacra suppellectilis, id petebat, cappellani autem id negabant ex proprio, & privato interesse, & consequenter profus impropria, ac extranea remanebat hæc in prædicto conuassationis privilegiorum inter equè privilegiatos.

Atque ut advertitur *d. disc. 8. de Canonic. & Capitulo*, ista provisio potius rationabilis, & commendabilis dicenda est quoniam libenter noviter provisi in eo primo anno lætitiæ, abstinent ab assequutione fructuum acquirendorum, & sic à lucro sine iactura rei quæsitæ, postmodum vero illo primo calore refrigerato, cum magna difficultate inducuntur ad contributiones ad id necessarias, ex axiomate, quo etiam Legistæ utuntur, quod turpius ejicitur, quàm non admittitur hospes.

ROMANA CAPPELLANARUM PRO CAPITULO S. MARIE MAJORIS CUM CAPPELLANIS TOLETANIS

Casus disputatus in Sacra Congregatione Visitationis Apostolicæ, resolutus pro Capitulo.

Facto legato erectionis certi numeri cappellaniarum cum certo annuo reddito, puta scutorum centum pro quolibet, si tractu temporis bona legata diminutionem patiantur, seu aliàs diminuantur fructus, adeo ut tantus redditus percipi non valeat, an diminui debeat earum numerus, vel potius de eis provisi, diminutionem redditus patiri debeant.

S U M M A R I U M.

- 1 *F*acti series.
- 2 *D*e suppletionem, vel respectivè diminutionem, si destinationem non sufficit.
- 3 *D*e quæstione an destinatio fiet taxativè, vel demonstrativè.
- 4 *Q*uod quæstio sit decidenda cum casuum distinctione.
- 5 *D*istinguuntur plures casus cum diversis decisionibus pro eorum diversitate.
- 6 *Q*uando ob diminutionem redditum possint supprimi canonicatus, vel beneficia.

D I S C. XX.

Doctrina, & pietate insignis Cardinalis de Toledo Societatis Jesu, scripta hæredæ Imagine Batissimæ Virginis in Basilica S. Mariæ Majoris, mandavit, ut ex precio ejus bonorum, ab exequutoribus vendendum, emi deberent tota loca montium, quorum fructus deservire deberent pro tot cappellanis ad Capituli nominationem providen-

videndis, ad rationem scutorum centum pro quolibet, eoque tempore attento, ob majorem fructuum locorum montium, duodecim cappellaniam erectam fuerunt, aliaque duae postea ex quodam augmento; Cum autem ex eodem casu insinuato in *Nepesina disc. 14.* loca montium, tam in sorte, seu numero, quam in fructu, notabilem diminutionem passa essent, adeo dictus numerus ad praescriptam rationem scutorum centum pro quolibet, impleti non posset; Hinc proinde cappellani praetensionem excitarunt, ut sequita duarum cappellaniarum vacatione non posset Capitulum novam facere praestantionem, sed deberent suppleri, atque ita reduci numerus, ad effectum, ut adimpleretur fundatoris voluntas, & quilibet cappellanus haberet in redditu scuta centum, cum ita vix sexaginta obtineret; Atque re delata ad Sac. Congregationem Apostolicam Visitationis; contra hujusmodi cappellanorum praetensionem, prodit resolutio.

In disputatione autem desuper habita; Scribentes pro cappellanis se fundabant in dispositione *text. in l. alijne ff. de Titio ff. de annuis legat. quae jura in proposito Expedit Lara de univers. & cappellan. lib. 1. cap. 3. n. 10. cum seqq.*

Atque assumendo quaestionem, de qua in *d. Nepesina disc. 14.* an scilicet certa destinatio favore pia causae demonstrativam indefinitam importare deberet fuso calamo deducebant omnia, quae eod. *disc. 14.* deducta habentur, transcribendo plenam cum lata per Rovitum *dec. 57.* qui examinat quaestionem ad partes.

In hoc autem, scribens ego pro Capitulo, (quod aliud non habebat in causa interesse, nisi illud juris nominandi, ac majoris Ecclesiae cultus, unde propterea majus interesse erat nominatorum ad duas cappellanas vacatas, quarum suppressio petebatur); Quatenus ad istam quaestionem pertinet, advertetbam, ut ad tollenda aequivoca, quorum incurfus in hac materia facilis est, atque pro reconciliacione, seu congrua applicatione doctrinarum, quae punquare videntur, eodem modo, quo penes in omnibus fori quaestionibus, illis praesertim ambiguae voluntatis facere oportet, plures casus distinguendi veniant.

Primus igitur casus est, ubi testator, pluribus bonis in haereditate relicta, aliquid pium legatum, seu opus relinquit ex certo praedio, seu certis bonis praestandum, seu impendendum, & tunc dictis bonis deficientibus, vel ad integrum opus non attendentibus, intrat quaestio, an haeres universalis, ex reliquis bonis in idonea haereditate existentibus, supplere teneatur, eaque decidenda venit cum distinctione, an destinatio stare demonstrativam, vel taxativam; Et quatenus sonus verborum importaret taxativam, intrare solet dubitatio, an favor pia causa sit in aliquo operativus ex deductis plenam per Rovit. *decif. 57. Castil. lib. 4. cap. 54. n. 12. cum seqq.* cum aliis, de quibus plenius in *dicta Nepesina disc. 14.* Verum hic non erat casus controversiae, quoniam penes haereditatem universalem alia non aderant bona, ex quibus hujusmodi suppletio fieri posset, ideoque extraneae remanebant auctoritates istum casum percutientes.

Alter casus est, ubi destinatio testatoris est certa, seu taxativa pro certo opere pio implendo, pro quo res, vel quantitas destinata tunc sufficiebat, deinde vero non sufficiat, non ex diminutione rei destinatae, sed ex augmento impensarum pro opere explendo; Ut puta, relinquit testator praestari per haereditatem annua scuta 100. pro celebrandis mille missis in perpetuum ad rationem unius julii (qui de tempore dispositionis importabat congruum praemium, seu congruam elemosynam etiam in oneribus perpetuis), si deinde dictum salarium, seu elemosyna augetur, quia nempe ob adactum pretium victualium non reputetur sufficiens ad sustentationem sacerdotis, ideoque cum dicto annuo reddito scutorum 100. non minuendo, opus esset diminuere numerum missarum; Et tunc posita sufficientia virium haereditariam, intrat dubitatio, an debeat potius haeres supplere majorem redditum ad id necessarium, vel e converso ipsum pium opus minuendum sit; Et pro diminutione operis late agit Brixianus in *reperitor. decif. Cavalcan.* verbo verba; E converso autem pro augmentum stipendii, seu suppletionem, itaut opus non minuatur Genuen. in *practicabil. Eccles. quae. 169.* Ricc. Diana, & ceteri, de quibus Barbof. *de Episcopo alleg. 29. n. 7. & Tondut. & alii* de quibus *dicto disc. 14.* Sed pariter hic non erat casus; Tum quia penes haereditatem non aderant alia bona, ex quibus suppletio fieri posset; Tum ob cessantem rationem, cui haec posterior opinio innititur, ne

scilicet disponens anima eo majori suffragiorum numero privetur; cum in hac facti specie reddidit quamvis diminuti longè excederet praemium missarum, & onerum per testatorem singulis cappellanis adjunctorum.

Tertius est casus, ubi testator dotat Ecclesiam de certo annuo reddito praestando per haereditatem, quem liberatum esse disponat cum solutione certae summae in sorte principali, ex qua investienda testator opinabatur eundem redditum percipi posse, & tunc si ex summa per haereditatem soluta id non sequatur, intrat dubitatio, an tenetur supplere, & de hoc punctualiter agit in *Camerina. dotis Ecclesiae 22. Junii 1650. & 9. Maii 1653. coram Melio.* quarum prima est *dec. 62. par. 11. rec.* ubi deciditur ad favorem haereditatis, quoniam huic ad liberationem obtinendam sufficit praestasse summam a testatore sibi demandatam ut advertitur eodem *disc. 14.*

Quartus casus est, ubi testator ab initio, ultra ejus vires disponit, faciendo plura legata pia, vel respectivè prophana, ac demandando plura pia opera, quibus omnibus bona haereditaria non sufficient: Et tunc intrat quaestio contributi, an istud aequaliter de omnibus faciendum sit, vel potius legata seu opera pia debeant prius integrè impleri, atque de hoc agunt Rovit. *decif. 87. Franch. dec. 236. Capyc. Latr. dec. 12. Rub. de testamen. ad pias causas cap. 66. num. 14. cum seqq.* ac habetur alibi actum *hoc eod. tit.*, sed pariter non erat iste casus quaestionis, cum d tempore tam primam, quam secundam erectionis, redditus ad integram summam a testatore destinatum essent sufficientes.

Quintus demum est casus controversiae, ubi scilicet testator omnia ejus bona destinavit in certa opera, ad quae juxta summas ab eo praescriptas, tunc illa sufficiebant, deinde vero diminuta sint, neque diminutio suppleri possit ex aliis bonis, sed solum intrat dubitatio, an potius ipsa opera minui debeant: Et isto casu dicebam, ut sine dubio respondendum esset pro diminutionis exclusionem, quoties id, quod pro singulo opere superest, sufficit ad necessitatem, ideoque sola deficientia est in ea majori provisione, quam disponens ad exuberantiam, seu honorificentiam praescripsit, ex regula, quam ex mente S. C. T. *sess. 24. de reform. c. 15.* habemus in materia suppressionis canoniciatum, vel beneficiorum ecclesiasticorum, quoniam si certus numerus canonicorum, seu beneficiorum cum pingui praebenda, seu provisione erectus, non ex eo, quod deinde redditus diminuantur, fit locus suppressioni, nisi in casu magnae tenuitatis, & inopiae, ob quam Ecclesiae cultus deferatur ex deductis per Barbof. *ad idem Conc. ubi supra, & de potestate Episcopi alleg. 67. nu. 1. cum seqq. & de Canonici cap. 3. n. 18. cum seqq.* dum attentio etiam istoreditu sic diminuto in casu cujuslibet vacationis, multo habentur concurrentes, qui ad hujusmodi cappellaniarum assequutionem anhelent, Unde propterea cessabat ratio desertionis cultus, ob quam suppressionibus locus aperitur: Neque urgebat ratio diminutionis suffragiorum, dum currentes redditus superabundabant, ideoque contentio erat de majori ditatione cappellanorum.